
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2939 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA 30 DE ABRIL DE 2025. 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2939/2025–|01| - Data 30/04/2025 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  74, I, da Lei 14.133, de 2021. 

Processo Administrativo: 12/2025 
Inexigibilidade de Licitação: 01/2025 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2041 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00  

 
Estando atendidas todas as formalidades legais previstas na Lei nº 14.133/2021, HOMOLOGO o 
presente processo de Inexigibilidade de Licitação nº. 01/2025 e ADJUDICO o objeto à(s) empresa(s) 
constante(s) nos autos do processo, de contratação direta, conforme a proposta apresentada e julgada 
mais vantajosa para a Administração. 
 
Neste mesmo ato, considerando a demanda formalizada, a previsão orçamentária, a certidão de 
análise preliminar por parte do setor competente, a justificativa de preços, o atendimento aos requisitos 
de habilitação, a razão da escolha do contratado, e o parecer jurídico emitido, conforme estabelece o 
art. 72 e incisos da Lei 14.133/2021, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, 
via inexigibilidade de licitação, com base no art. 74, inc. I, da Lei Federal 14.133/2021. 
 
INTERESSADO: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA – PARANÁ. 
 
OBJETO: Prestação mensal de serviços de locação de conjunto gerador de cloro para a cloração da 
água de sistema de abastecimento de água e manutenção preventiva. 
 
Empresa: HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA. 
CNPJ/MF sob n°. 13.903.093/0001-06 
Endereço: Rua Tico Tico do Bico Amarelo, n°. 1000, Parque Industrial XII, município de Arapongas – 
PR - CEP.: 86.702-690 
Telefone: (43) 3172-6591 
e-mail.: contratos@hidrogeron.com 
 
Valor mensal do contrato: R$ 2.388,77 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta e sete 
centavos) 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento Administrativo, 
através do e-mail samaensb@onda.com.br ou pelo telefone (43) 3266-1295, em dias úteis, das 07h30min 
às 17h00min.  

Nova Santa Bárbara, 30 de abril de2025. 
 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

mailto:contratos@hidrogeron.com
mailto:samaensb@onda.com.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2939/2025–|02| - Data 30/04/2025 
 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 04/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2025 

 
 

CONTRATANTE:  

SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 

MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

DE NOVA SANTA BÁRBARA 

 

CONTRATADA:  
HIDROGERON TRATAMENTO 

DE ÁGUA E ESGOTO LTDA. 
 

OBJETO:  

 

 
Prestação mensal de serviços de 
locação de conjunto gerador de 
cloro para a cloração da água de 
sistema de abastecimento de 
água e manutenção preventiva. 
 

 

VALOR MENSAL DO 

CONTRATO: 

 
R$ 2.388,77 (dois mil, trezentos e 
oitenta e oito reais e setenta e sete 
centavos) 
 
 
 
 
 
 

 

VALOR ANUAL DO 

CONTRATO:  

 

R$ 28.665,24 (vinte e oito mil, 
seiscentos e sessenta e cinco 
reais e vinte e quatro centavos) 
 
 

 

VIGÊNCIA:  
 

30/04/2025 até 29/04/2026 
 

DATA DA ASSINATURA: 

 

 
30/04/2025 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do Samae 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2939/2025–|03| - Data 30/04/2025 
 AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 
 
Processo Administrativo: 13/2025                           
Dispensa de Licitação:  12/2025 
Função Programática: 17.512.0450.2041        
Elemento de Despesa: 33.90.30.39.03  
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o 
atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, a razão da escolha do 
contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de 
licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, 

nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como 

tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item 
“1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021. 

OBJETO:  
 PRODUTO Quant 

1 Bateria automotiva 80 amperes (AH) para Toyota Bandeirantes 1996; tensão 
nominal 12volts; nova (não recondicionada); selada; de primeira linha; 
convencional; com selo do INMETRO; com certificação de acordo com as normas 
ABNT; garantia mínima de 12 (doze) meses; à base de troca. 

01 

 
EMPRESA GANHADORA: Costa & Almeida-Auto Center Ltda., CNPJ 45.733.864/0001-50.  
VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). 
 

Nova Santa Barbara, 30 de abril de 2025. 
______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

Edição: 2939/2025–|04| - Data 30/04/2025 
EXTRATO DO CONTRATO N° 31/2025 

 
REF.: Dispensa Eletrônica n° 6/2025. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: V A AUGUSTO, inscrita no CNPJ sob n° 65.962.268/0001-50, com sede na Avenida Jacinto Ferreira de 
Sá, 572 - CEP: 19911720 - Bairro: Centro, Ourinhos/SP. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços consistindo no fornecimento de 
gerador de energia, para realização de shows artísticos no evento do 35º aniversário de Nova Santa Bárbara. 
 
VALOR: R$ 8.694,00, (oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 29/10/2025. 
 
SECRETARIA: Gabinete do Prefeito. 
 
RECURSOS: Gabinete do Prefeito. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2025. 
 
 
 
 
 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2939/2025–|05| - Data 30/04/2025 
                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o Art.112, da Lei Municipal nº.586/2011, RESOLVE: 

                                        
                                   Art. 1º - PRORROGAR LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 

DA FAMÍLIA da Sra. ECLAIR RIBEIRO FRAGOSO SARTOR, ocupante do cargo de Professora, 

matrículas, 34471 e 36371, lotada na Secretaria Municipal Educação, Esporte e Cultura, por mais 30 dias, 

compreendida entre o período de 01 de maio de 2025 a 30 de maio de 2025, conforme requerimento e laudo 

médico protocolado. 

                                     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Nova Santa Bárbara, 30 de abril de 2025. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
Edição: 2939/2025–|06| - Data 30/04/2025 

 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 234/2025 
A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2939/2025–|07| - Data 30/04/2025 
 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 235/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 
 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 
Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA TRANSPORTAR 
PACIENTES QUE IRÃO REALIZAR EXAMES E CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, NO 
DIA 29/04/2025. 

Data do Pagamento: 30/04/2025 
Nº do Pagamento: 2599/2025 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 
Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA TRANSPORTAR 
A PACIENTE MARIA SANDRA LOPES PARA REALIZAR EXAMES E CONSULTA MÉDICA 
ESPECIALIZADA NO CISNOP, NO DIA 05/05/2025. 

Data do Pagamento: 30/04/2025 
Nº do Pagamento: 2602/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2939/2025–|08| - Data 30/04/2025 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 236/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2939/2025–|09| - Data 30/04/2025 
 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 237/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 Edição: 2939/2025–|10| - Data 30/04/2025  
EXTRATO DO CONTRATO N° 32/2025 

REF.: Dispensa Eletrônica n° 6/2025. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: NE PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 22.118.109/0001-60, com sede na Rua 
Gumercindo Bortolanza, 129 - CEP: 86975000 - Bairro: Centro, Mandaguari/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços consistindo no fornecimento de 
grade, para realização de shows artísticos no evento do 35º aniversário de Nova Santa Bárbara. 
 
VALOR: R$ 1.390,00, (um mil, trezentos e noventa reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 29/10/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2025. 
 
 
 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 
Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA A 

TÉCNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR 
DESPESASM COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, PARA 
ACOMPANHAR A GESTANTE (JOANA SILVÉRIO MENDES MUNIZ), EM CONSULTA MÉDICA 
ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NO DIA 05/05/2025. 

Data do Pagamento: 30/04/2025 
Nº do Pagamento: 2601/2025 

Servidor: EDUARDO MONTANHER DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 
Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

COM PERNOITE AO MOTORISTA EDUARDO MONTANHER DE SOUZA, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRNASPORTAR O PACIENTE JOÃO CARLOS ROCHA 
GARCIA, PARA CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL INFATIL WALDEMAR 
MONASTIER E A PACIENTE MARIA CANDIDA DOS SANTOS, NO HOSPITAL DO 
TRABALHADOR, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, NO DIA 05/05/2025. A SAÍDA DO 
MUNICÍPIO SERÁ DIA 04/05/2025. 

Data do Pagamento: 30/04/2025 
Nº do Pagamento: 2600/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2939/2025–|11| - Data 30/04/2025 
EXTRATO DO CONTRATO N° 33/2025 

REF.: Dispensa Eletrônica n° 6/2025. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: JC EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 58.342.774/0001-80, com sede na 
Avenida Mon Senhor Leon Lodzinski, 57 - CEP: 84950000 - Bairro: Fazenda Santa Madalena, Wenceslau Braz/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços consistindo no fornecimento de palco 
profissional e camarins, para realização de shows artísticos no evento do 35º aniversário de Nova Santa Bárbara. 
 
VALOR: R$ 12.000,00, (doze mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 29/10/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/04/2025. 

     

              Não há publicações para a presente data.                                         
                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

	Não há publicações para a presente data.

		2025-05-05T13:24:55-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




